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A kibontakozás felé.
Jól eső hűvös szellő csap 

felénk a magyar politika izzó 
légkörében. i\ lehető leggyor­
sabb kibontakozás szükséges­
ségét hangoztatják mindenütt. 
A koalíció minden árnyalata, a 
szabadelvüpárt most m ár közö­
sen hangoztatják a megoldás 
lehetőségét. A szenvedélyeske­
dések, melyek különösen a koalí­
ció legintrazigensebb felfogását 
hangoztató 'apókat jellemezték, 
m intha kezdenének megszűnni. 
A vádaskodások, melyekkel eddig 
egymás ellen izgatták a politi­
kai táborokat, mintha helyet 
adnának a megértésre vezető 
komoly tárgyalásoknak. Mintha 
kezdenének m ár meggyőződni 
arról, hogy a magyar parlament 
politikai pártjai a nemzeti jogok 
diadalra juttatásának szükséges­
ségében nem, csakis a diadal 
kivívásának eszközeiben tértek 
el egymástól.

A koalícióban a 67-es alap 
elismerésének fontosságát han­
goztatják ; ezen alap biztosítá­
sát óhajtják csak úgy, hogy 
a 67 es keretben biztosítékot 
nyújtsanak a függetlenségi párt 
követelményeinek diadalra ju tta­
tásához. A koalíció függetlenségi 
pártja is higgadtabban mérlegeli 
m ár a helyzetet, s hajlandónak 
mutatkozik elfogadni a békés 
megoldást, ha elveinek, a nem ­
zet jogainak érvényesülését biz­
tosítva látja. A szabadelvű párt 
ismételten nyíltan bevallja, Tisza 
István gróf után, hogy még a 
pártkötelékkel is szakit, ha ezzel 
biztosíthatja a törvényen kívüli 
állapot megszűnését és az ország 
békés fejlődésének menetét. Szó­
val a kibontakozás egy uj párt­
alakulással, mely megszüntetné 
a függetlenségi párt passzív 
rezisztenciáját, egyre nagyobb 
arányokat kezd ölteni.

Nevezzék ezt a szabadelvű 
párt megszűnésének, nevezzék 
a koalíció diadalának, ezt lénye­
gesnek nem tartjuk. A fő az, 
hogy most m ár biztosan hala­
dunk a kibontakozás felé. És 
igy van ez jól.

Egytől kell csak tartanunk. 
Tartanunk kell pedig azért, mert 
ez a magyar politikai életben 
gyakori jelenség, mely sokszor 
végzetszerü helyzetbe sodorta 
a nemzetet, melyből mindig 
csak mintha az isteni gond­
viselés bírta volna kivezetni. Ez 
a visszavonás, a személyeske­
dés, ugyanaz a visszavonás, 
ugyanaz a személyeskedés, amely 
mostan g is akadálya volt a 
békés megoldásnak.

Ha nem következik be az, 
hogy mikor közvetlenül a meg­
oldás elé kerülünk, akkor az 
uj alakulás élén álló politikai 
vezérférfiu ellen váratlanul ismét 
bizalmatlanság támad, s ha ezt 
a bizalmatlanságot a nemzeti 
jogok hangoztatásával nem  fo­
kozzák ismét lángoló gyűlöletté, 
akkor, a mai jelenségekből kö­
vetkeztetve, nemsokára ismét a 
rendes fejlődés utján., fog ha­
ladni a magyar állaip a jövenc^q 
boldogulás felé. ’v

Hiszen a közel niult politikai 
küzdelmeiben is ezt a vissza­
vonást kell okoznunk a politi­
kai ellentéteknek gyűlöletté való 
fejlesztéséért. Bánffy, Wekerle, 
Széli, Tisza bukásai ennek le­
tagadhatatlan bizonyítékai. Ter­
mészetes, hogy a gyűlölet nem 
képes arra a higgadt mérlege­
lésre, melyre az államok fejlő­
dését egyedül alapíthatjuk. Álig 
a gyűlölet tárgyát látják, addig 
tárgyalásról szó sem lehet. És 
jellemző, hogy a gyűlölet oká-1 
nak megszűntével, nemcsak az 
elkeseredett harcok szűnnek 
meg, hanem  visszatér az a meg­
nyugvás, mely a fokozatos fej­
lődésnek ellenfelet támaszt csak, 
megakadályozandó az esetleges 
jogfeladást, de akadályt a foko­
zatos fejlődés elé az állapotok 
felforgatásával nem gördít.

Erre az útra fogunk vissza­
térni, biztosítékot szerezve a 
nemzeti jogok érvényesülésének,' 
a boldogság útjára fogunk vissza­
térni, ha a megoldás végpontja 
előtt közvetlenül ismét nem 
tám ad fel a magyar politika 
legnagyobb démona, a vissza­
vonás, a személyes gyűlölkö­

dés. Nem hiszem, hogy létez­
hetik magyar ember, aki e 
démon feltámadását a mai súlyos 
viszonyok között óhajtaná.

it ámulatot keltő postam esteri
fizetés.

A mai politikai viszonyok közölt 
érdemes foglalkozni az alább el­
mondandó és minket szabadkaiakat 
különösen is érdeklő esettel.

Nagy bajunk volt nekünk szabad­
kaiaknak, hogy a tanyai postaszol­
gálat nem volt rendezve. Hosszas 
utánjárás után sikerült kivinni azt, 
hogy Ludas postát kapjon. Ilyen he­
lyeken rendesen a tanítót szokták a 
postamesterséggel megbízni, ami kü­
lönben nemcsak terhes, de nagy fe-i 
lelősséggel összekötött foglalkozás.

A ludasi kántor vállalkozott ezen 
felelősségterhes kötelesség teljesité- 

i sére. Megtette még azt is, hogy a 
saját költségén elment Temesvárra 
tanfolyamot hallgatni, aminek vé­
geztével sikeresen le is tette a vizs­
gát. így azután ki is nevezték posta­
mesterré.

Van pedig a ludasi postán napon­
kint 20—2ö közönséges, több aján­
lott levél, sok pénz és egyéb külde­
mény, amit kézbesíteni kell. Felelős 
a postamester nemcsak a küldemé­
nyekért, de még azért is, hogy a 
küldemény ne elkésve kézbesittes 
sék. Ez nem is történik meg.

F
Es mindezekért remélt egy kis 

tiszteletdijat a kántor, nagyon meg­
érdemelt tiszteletdijat. És nem is 
csalódottá reményében. A t e m e s ­
v á r i  p o s t a i g a z g a ó s á g  k i­
u t a l t  n e k i  e g y  h ó n a p r a  
kettő, azaz kettő korona fizetést. | 
Hát nem bámulatot keltő postames- | 
téri fizetés ez ? Bizony bámulatot 
keltő, de semmiképen sem irigy­
lendő.

Ennek meglehetnek a maga saj­
nos következményei. Nem akad majd 
postamester, mert nem lesz mindé 
nütt ludasi kántor, aki a lakosság 
érdekeit is a szivén viseli.

Azt hiszszük, hogy a temesvári 
postaigazgatóság mérlegelni is fogja 
majd ezt a tűrhetetlen állapotot s a 
ludasi postamester fizetését legalább 
annyira emeli minta többi szerződéses 
postamesterek fizetése. Hiszen felfo 
gásunk szerint nemcsak a közön­
ségnek az érdeke is ez, hanem a 
postaintézményé is, melynek az aka­
dálytalan és gyors kézbesítést biz­
tosítani kell.

A suttyómba kézbesített
behívók.

Egyik helyi lap mai száma a kö­
vetkezőket írja:

». . . ismételten volna egy szavunk 
a mi polgári hatóságunkhoz, amely 
a közgyűlés parancsa ellenére a be­
hívók kézbesítése körül suttyomban 
segédkezik a darabantoknak.

Már ma megírtuk, hogy a katonai 
behívók a rendőrkapitánysághoz ér­
keztek zárt borítékban.

Ezeket a zárt borítékokat a főka­
pitány helyettese, megszegve a köz­
gyűlésnek tartozó engedelmességet, 
kézbesitteti a póttartalékosoknak. 
Kézbesitteti pedig a város i kézbesí­
tőkkel, akikhez a kapitányságnak 
semmi köze nincs, miután a kézbe­
sítő hivatal fölötti rendelkezési jog 
a főjegyzőt illeti.*

Ez a híradás nagyon téves infor­
máción alapszik, mert rosszhiszemű­
séget nem tételezhetünk föl. A lény 
a maga igazában a következő:

A posta bizonyos általa nem kéz­
besíthető hivatalos ajánlott levelet át 
lesz hivatalból a rendőrségnek, amely 
több miniszteri rendelet alapján e le­
velet kézbesittetni tartozik.

A rendőrség ezen esetben is ka­
pott ötven s néhány ajánlott levelet, 
melyet a posta sokféle ok miatt 
nem kézbesíthetett. — A rendőr­
ség, akinek nincs jogában a magá­
nosoknak szóló ajánlott leveleket fel­
bontani, mert hiszen csak nem akarjuk 
a fekete kabinet rendszerét visszaállí­
tani, a hivatkozott miniszteri rende­
let értelmében ezen ajáldott levele­
ket, melyeknek — ismételjük — a 
tartalmát nem ismerte, kénytelen 
kézbesittetni megkísérlem.

Ebből azonban lehetetlen kiolvasni 
azt, hogy akár polgári, akár rendőri 
hatóságunk a törvényhatósági bizott­
ság határozatát ne respektálná, ami­
nek éppen az ellenkezői'ről győződ­
hetett meg eddig Szabadka minden 
polgára.

Téves az a hit is, mintha a kéz­
besítők fölötti rendelkezési jog a fő­
jegyzőt illetné meg. Neki is joga van 
valamit kézbesittetni, csak úgy mint 
más városi tisztviselőnek, a kézbe­
sítők feletti rendelkezési jog azonban 
épen igenis a rendőrséget illeti meg.

A fent idézett hírrel sz°mben az 
az igazság, melyet elmondtunk, hogy 
az ajánlott levelek kézbesítését he­
lyes világításban tüntessük föl s igy 
nyilvánvaló legyen, hogy tisztviselő­
ink igenis respektálják a törvény- 
hatósági bizottság határozatát.

Egészen más az, ha a posta kény- 
szerkézbesitést kérne. Azt ezen eset­
ben nem foganatosíthatná a rendőrség 
és egyszerűen vissza kellene küldenie 
ae aiánlott levelet a postához, ha

Mind üzlet a mely sz$p csi­
nos h  hatásos KijlátnoHal aHar az forduljon tel-1)  
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annak átvételét a címzett megtagadná, 
mert a kényszer kézbesítés csak ae 
adófelügyelöktől érkceö hivatalos le­
velekre' se l. {W >rll\W 7  belügyin, 
rendelet). És ezt a rendőrség meg­
tehetné azon esetben is, ha ki volna 
tüntetve a levél tartalma, ami azon­
ban ezen esetben sem történt 
meg, úgy hogy a rendőrség a levél 
tartalmát nem ismerhette.

A helyzet.
(Saját tudósítónktól).

Budapest, augusztus 3.

A tegnapi szabadelvöpárti tanács- 
kozás után ma ismét teljes csend | 
állott be. Az albizottság már elküldte j 
a pártkonferencia összehívását kérő 
levelet Podmaniczky Frigyes bárónak 
a benyújtandó határozati javaslatot 
pedig Szivák Imre szombatra már 
kinyomatja és széjjelküldi a szabad- 
elvüpárt összes tagjainak.

Bánfl'y Dezső báró ma délután 2 
órakor utazott el Tiszadobra és pén 
teken este tér vissza Budapestre.

Mint értesülünk, Bánffy Dezső bá­
rónak az a terve, hogy létrehozza 
valahogyan az ujpárt és a dissziden- 
sek egyesülését, mert reméli, hogy a 
fuzionált pártokhoz sokkal több sza- 
badelvüpárti fog csatlakozni, mintha 
megmaradna a statusquo.

A szabadelvüpárt feloszlásáról el­
terjesztett hírek — valótlanok. A 
szabadelvüpártból legfeljebb 30 kép­
viselő fog kiválni, de a zöme együtt 
marad s uj név alatt uj programmal
fog a küzdelembe lépni.

*
E sorok írójának alkalma volt 

beszélgetni a szecesszionáló szabad- 
elvüpártiak egyik vezérével és a kö 
vetkező felvilágosításokat adta:

— A szabadelvüpártból feltétlenül 
ki fogunk lépni. Az erről szóló le­
velet már tegnap meg is fogalmaztuk 
alá is irtuk. Hogy ezt nem publi­
káltuk még, az csak udvariassági 
tény, mert egynémelyikünknek voltak 
aggályai, hogy még se illik szó nélkül 
otthagyni a pártot. A határozati ja­
vaslatot én fogalmazom és az olyan 
lesz, hogy bennünket nem követhet­
nek a többiek.

A szultán merénylője
Budapesten.

- Saját tudósítónktól. —
Budapest, aug. 3.

A lapok ma reggel megírták, hogy 
Fethi basa a belgrádi török nagy­
követ Konstantinápolyból tegnapelőtt 
táviratot kapott, hogy egy Bips nevű 
ember, aki nemzetközi anarkista és 
kit a szultán elleni merénylet elkö­
vetésével gyanúsítanak, Belgrádon át 
menekült el.

A belgrádi csendőrség megállapí­
totta, hogy Rips, de már más név 
alatt, téuyleg Belgrádon át folytatta 
útját Magyarország felé, mig a basa 
intézkedésére a zimonyi hatóság 
megállapította, hogy Rips keresztül 
jött a határon, de itt már ismét a 
Rips névre szóló útlevelet láttamoz­
tatta.

A budapesti re ndőrség az éj fo 
lyamán minden kétséget kizárólag 
megállapította, hogy Ripps Budapes 
ten megfordult, sőt itt töltötte a 
tegnap lőtti éjjelt és az utána kö’ 
vetkező nappalt, még pedig egyik, 
a pályaudvar szomszédságában levő 
kisebb csömöri-uti szállóban. Itt is 
a Rips név alatt, mint orosz alatt­
való, kereskedelmi utazó jelentette 
be magát és másnap folytatta útját 
állítólag Bécs felé.

A főkapitányság az összes köz e- 
eső csendőrállomásokat és a bécsi 
rendőrséget értesítette a merénylő 
utazásáról és igy lehetséges, hogy 
Ripset, mire e lap megjelenik, már 
le is tartóztatták.

Egy biinpör őrültje.
F éle lm éb en  ö n g y ilk o s  lett.

— Saját tudósítónktól. —
Mohot, aug. 3.

Az országos szenzációju péter- 
révei mérgezési bünpör egy mellék­
alakjának szomorú vége foglalkoz­
tatja most községünk lakosságát.

Bököd Mihályné, helybeli jómódú 
földmivelő neje a péterrévei töme- 
meges méregkeverési bűntények fel­
derítése óta állandóan üldözési má­
niában szenvedett.

Hogy a szerencsétlen asszony lelki- 
állapota milyen összefüggésben ál­
lott a büntettek történetével, eddig 
rejtély s valószínűleg az is fog ma­
radni, mert a rémlátások hatása 
alatt megtébolyodott nő harmadszori 
kísérlete sikerült s hétfőn a Tisza 
vizében lelte halálát.

Mikor Bokodné meghallotta, hogy 
a péterrévei méreg keverőnöket le­
tartóztatták, nap-nap után lehangol- 
tabb lett s néhány hét múlva már, 
ha csak emlegették előtte a csendőrt 
vagy rendőrt, idegrohamokba esett s 
egy ilyen alkalommal a házuk udva­
rán levő kútba is ugrott, de sikerült 
még élve kimenteni.

Ezután egy ideig nyugodtan visel­
kedett, de két hét előtt ismét erőt 
vett rajta az üldözési mánia s ekkor 
egy konyhakés segélyével kísérelte 
meg az öngyilkosságot, de a szúrás 
ezúttal sem volt életveszélyes.

Hétfőn végre egy őrizetlen pilla­
natban kiment a Tisza partjára s 
ott a folyóba vetette magát. Kedden 
reggel fogták ki a halászok holttestét.
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—  N em esle lk ű  főpap. Mayer 
Béla dr. v. püspök, kalocsai kápta- 
talani helvnök, bácskai földink, is­
mét tanujeiétadta nemeslelküségének. 
A kitűnő főpap, a kit jótékonyságé 
ról is az egész országban ösmernek 
úgy készül megünnepelni főtanfel 
ügyeli jubileumát, hogy a milleniuin 
alkalmából emelt Tanítók Háza ppvü 
intézetet huszonötezer korona költ­
séggel kibővitteti. Még alig egy éve,1 
hogy nyolcvanezer koronás alapít­

ványt lett, melyet mostani adomá-í 
nyával nagyobbitott. í

— A F erenc-nap l búcsú. A ha­
gyományos Ferenc-napi porciunkulát i 
ma tartották meg Szegeden, A bu 
csura csapatostól mentek a bucsusok 
Mokolból, Adáról Apátfalváról Muzs- 
láról, Petrovoszelóról, Földeákról, 
Zentárói, Makóról s más környékbeli 
helyekről. Az áhitatos egyházi éne­
keket éneklő bucsusok sok zászló 
alatt vonultak az alsóvárosi templom 
elé s az esti órákban elhagyták a 
várost.

— A harmadosztályú kereseti 
adó. A közigazgatási bíróság újabban 
két elvi határozatot hozott a har­
madosztályú kereseti adó törlésének 
időpontja tekintetében, hogy a cégek 
harmadosztályú kereseti adója akkor 
is az üzlet megszűnésétől kezdve 
törlendő, ha a cég kereskedelmi cég­
jegyzékben csak a cég megszűnése 
után töröltetett. A másik meg azt 
mondja ki, hogy a három évre jog 
erősen megállapító't harmadosztályú 
kereseti adó azon a címen, hogy az 
üzlet munkazf rlat (sztrájk, vagy más 
vismajor) következtében időközben 
szünetelt nem mérsékelhető.

— Az isk o la i szegén ység i b i­
zon yítványok . Közeledvén az isko­
lai tanév, a tandíjmentességért fo­
lyamodóknak gondoskni kell szegény­
ségi bizonyítványról. Rendesen azon­
ban csak az utolsó pillanatban adják 
be a rendőrségnél ezen bizonyítvány 
iránti kérelmüket, miért is ezeknek 
elintézése haladékot szenved. Hogy 
ilyen torlódás ne forduljon elő, igen 
ajánlatos ha már most kérik a sze­
génységi bizonyítványokat, úgy még 
idejekorán el lehet intézni a kérelmet.

— A fö ld in lveiők  takarék pénz­
tára helybeli részvénytársaság ez 
évi rendes közgyűlésének határozata 
értelmében 1500 drb. 100 kor. név­
értékű uj részvény kibocsátása által 
részvénytőkéjét felemeli. A régi rész­
vényesek, kiknek javára az intézet 
az összes részvényekre a jegyezte- 
tési előjogot fentartotta, augusztus 
hó 15 tői kezdődőleg jegyezhetnek 
uj ^részvényeket, mely időponttól 
kezdődőleg a nem részvényesek is 
bejelenthetik jegyzési szándékukat.

— K is ik lo tt  m ozdony. A Bu­
dapestjeié induló gyorsvonattal tör­
tént ma este egy kis baj, amelynek 
azonban komolyabb következményei 
nem voltak. A mozdonyt ugyanis 
rendes szokás szerint lekapcsolták 
és vizfelvétel végett útnak indították. 
Ekkor töitént, hogy a váltónál a 
mozdony kisiklott. A pályát azonban 
hamarosan helyre hozták s a vonat 
késedelem nélkül indult a főváros felé.

—  A inegkerttlt m um utfej. Hu
moros formában megemlékeztünk 
nemrég egy állítólagos mamutlelet­
ről, amelyért a Tiszamedrében foly­
tatott hivatalos vizsgálódások sehogy 
sem akartak eredményre vezetni. 
Úgy látszik azonban, hogy a mamut­
fej hírének mégis csak meg volt a 
kellő alapja, mert Traitz Péter kir. 
osztálygeológus az ügy után kutatva 
Szentesen ráakadt azokra az embe­
rekre, a kik a mamutfejet most 
felküldik Budapestre, a nemzeti mu­
zeum termószetrajzi tára részére.

-- N e m ulass 1 Ezt az eredeti 
óhaját fejezte ki valamennyi polgár­
társával szemben néhány orosházi 
lakos. Egy ottani lap „közönség 
köréből" cirnü rovatában arra ké­
rik ugyanis a főszolgabírót, hogy a 
rendkívüli drágaságra, takarmány­
hiányra s az ezek következtében beáll- 
h 4ó nagy Ínségre való tekintetei ne en­
gedélyezzen ezután semmiféle mulat­
ságot. Felemlíthették volna az indo­

kolásban a nyomasztó politikai hely 
zetet is, a mely szintén alkalma 
fcíra, hogy a mulatóstól való ked- 
i vünket elvegye. Ámbár sehogy se 

tudjuk megérteni, hogy ha már a 
drágaság és nyomorúság itt van s a 
politika is oly utálatosan zavaros, 
miért ne mulathatnánk legalább ked­
vünkre, isten igazában . . ?

A sp e c iá lis  ön gy ilk os. Van ne­
künk egy kedves önkéntes riporte­
rünk, akiket műnyelven volontairek- 
nek szoktunk nevezni. A forró dél­
után folyamán szélvészként rohanta 
redakcióba, mig leányos arcán a 
hevület tűzpiros pünkösdi rózsái vi­
rítottak,

Szerkesztő ur! Van egy ön­
gyilkosom!

— Írja meg!
— Nem lehet. Mert egyelőre csak 

egy olyan emberről van szó, aki 
revolvert lopott, hogy öngyilkos le­
hessen.

— Jól van! Írja meg!
— Nem lehet, mert a tolvaj zá­

logba csapta a revolvert, hogy az 
öngyilkossághoz szükséges tölténye­
ket megvásárolhassa! r

— ? ? ? ! ! !
— M entőink m űködése. A mentő 

osztály a lefolyt hóban igénybe vé­
tetett a következő eseteknél u. m .: 
Sebzés, sérülés 61 esetben, belső 
bajok 5, betegeknek a kórházba 
szállítása 35, tűzhöz kivonulás 9, 
hullaszállitás 11, összesen 121 eset­
ben. A folyó évben 663 esetben, a 
mentő osztály fennállása (1896. év 
szeptember 12.) óta a mai napig 
összesen 6247 esetben működtek.

— Két testvér  szeren csétlen ­
sége. Néhány nap előtt hirt adtunk 
arról, hogy Mélykút mellett a vonat 
a Gyetrai testvéreket, odavaló föld- 
mivelőket, elgázolta. Az idősebbik, 
Gydtvai Lajos, szörnyet halt a vo­
nat kerekei alatt, mig a másik testvér 
Antal halálosan sebesülve került a 
a szabadkai közkórházba. Két napig 
tartó haldoklás után a második áldo­
zat is elszenvedett. Holttestét törvény­
szék ig  felboncolták.

— Ha jó l és olcsón akarjuk szük­
ségletünket beszerezni, cipő, kalap, 
flu ö ltö n y ö k , u rl és n ő i d ivat 
cik k ek b en , úgy forduljunk, a jóval 
m eg n a g y o b b íto tt V ersenyáru  ü z­
le th ez  Szabadka, papucs piac.

— A H orgony P a ln -E x p e ller .
Richter-féle Liniment. Caps. comp, 
igazi népszerű házszerré lett mely 
számos családban már több mint 
35 év ótu mindig készletben van. 
Hátfájás, csipőfájdalom, — fejfájás, 
köszvény csuznál stb. nél a Horgony- 
Pain Expellerrel való bedörzsölések 
mindig fájdalomcsillapító hatást idéz­
tek elő, sőt járványkornál, minő a 
kolera és hányóhasfolyás, az altestnek, 
gorHony- Pain- Expellernek való 
bedörzsölése mindig jónak bizonyult. 
Ezen kitűnő háziszer jó eredmónynyel 
alkalmaztatott bedörzsölésképpen az 
influnenza ellen is. — Üvegekben 
ára 1 kor. 80 fill. 1 kor. 40 fillér 
és 1 korona a legtöbb gyógyszertárban 
kapható de vásárlás alkalmával 
tessék határozottan: Richter- féle 
Horgony Pain-Expellert vagy Richter- 
féle horgony Linimentet kérni va­
lamint a „Horgony14 védjegyre és a 
Richter cégjegyzésre figyelni és csak 
eredeti üveget elfogadni.
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Itigó Jancsi Szabadkán.
Nevezetes vendég érkezik e hó 

10-én Szabadkára. Első sorban e 
város cigány társadalmában fogadják 
majd örömmel és növekedő büszke­
séggel azt a szenzációs hirt, hogy 
Rigó Jancsi, a hires nevezetes Ró­
meója a csodaszép és gazdag Chimay 
hercegnőnek jövő csütörtökön Sza­
badkára érkezik és a Nemzeti szál­
loda kerthelyiségében teljes zeneka­
rával hangversenyt rendez.

A nevezetes eseményt a fajtájukra 
büszke cigányokon kívül bizonyára 
érdeklődéssel fogadják mindazok, a 
kiket gyötör a kíváncsiság nemcsak 
azért, hogy hallják Rigó Jancsi mu­
zsikáját, hanem hogy lássák is a je­
lenkor legérdekesebb szerelmi regé­
nyének barnaképü hősét, aki a világ 
szép hercegasszony fejét el tudta 
bolonditani, amint az annak idején 
színesen és pikánsan le volt Írva te­
mérdek újságban, sőt le is volt 
rajzolva sok rendőrileg elkobzott 
képes lapon.

A szerelmi regény kezdete, foly­
tatása és szomorú befejezésének 
részletei is eléggé ismeretesek a kö- 
zönség előtt. Ismeretes az is, hogy 
Rigó Jancsi azóta ismét kezébe vette 
a hegedűt.

Előbb külföldön hangversenyzett 
és mutogatta magát a szépséges 
Ward Klára egykori lovagja, őszkor 
pedig Amerikába indul körútra, ahol 
lázas izgatottsággal várják már az 
ilyen hírességek iránt különösen kí­
váncsi yankeek. Az amerikai körút 
-előtt hazájába is visszalátogatott s 
egy-két hétig (Óbudavárában rende­
zett hangversenyeket, ahol egy forint 
belépő-dij mellett volt látható és 
hallható a hires férfiú. Szombaton 
vidéki körútra indult, amihez teljes 
jussa van, mert tud ő úgy hegedülni, 
mint némely hasonló reklám hires- 
ségü primadonna énekelni.

Rigó Jancsit szabadkai vendégsze­
replésére óriási anyagi áldozatok 
árán sikerült rávenni, csupán a 
Nemzeti nagy szálloda vezetőségének 
áldozatkészsége révén kerül hozzánk 
is. Három estén fog a tágas kert­
helyiségben hangversenyezni, még 
pedig 10-én, 11-én és 12-én, esti 
400 korona honorárium fejében.

Szénné égett gyermekek.
— S a j á t  t u d ó s í t ó n k t ó l .  - 

Baja, aug. 3.

A városunk szomszédságában levő 
Rém Borota puszta határában bor­
zalmas szerencsétlenség történt a 
napokban. Deák János földmunkás 
két apró gyermeke esett a szeren­
csétlen véletlennek áldozatául.

Deák és felesége szombaton reggel 
elmentek hazulról a napszámot meg­
keresni s két gyermeküket, Jani nevű 
négy éves és Márton nevű két éves 
fiát, a kis konyhában hagyták

Dél felé történhetett, mi okból, 
még eddig megállapítva nincsen, hogy 
a gyúlékony anyagokból összetákolt 
viskóban tűz keletkezett, s délutánra, 
anélkül, hogy valakinek tudomása 
lett volna róla, az egész házikó porrá 
égett.

Mire Deákék hazaérkeztek, lakásuk 
és gyermekeik helyett hamut és né­
hány megszenesedett emberi csont­
maradványt találtak. A szerencsétlen 
gyermekek szénné égett végtagjai 
hevertek szanaszét az üszkök között.

A törvényszéki vizsgálatot és bon­
colást hétfőn ejtették meg, de a 
szerencsétlenség okát megállapítani 
megközelítőleg sem lehetséges, való­
színű azonban, hogy a kisebbik fiú,

aki mindkét szemére vak volt, idézte 
elő valami gyúlékony anyaggal a tűz 
keletkezését.

T Á V I R A T O K .
A háború.

New-York, aug. 8. Witte orosz 
békekövet megérkezése után egy 
beszélgetés során határozottan meg­
cáfolta azt a hirt, hogy Ő azt a 
kijelentést tette volna, hogy Japán 
békefeltételeit elfogadhatatlanoknak 
tartja, vagy hogy azt mondta volna, 
hogy a béketárgyalásokat egy héten 
belül eredménytelenül .befejezik.

London, aug. 3. Witte egy inter- 
viev során kijelentette, hogy egész 
Európa és Amerika megtudja, hogy 
Oroszország micsoda nehézségekkel 
küzd és milyen segélyforrásokkal 
rendelkezik a további ellenállásra. 
Bármily súlyos vereségek ért'k Orosz­
országot, mégsem oly bizonyos a 
háború kimenetele. Oroszország győ­
zelme még most sincs végleg ki­
zárva.

P étervár, augusztus 3. A béke­
tárgyalások megindulta óta az ud­
vari háborús pártnak igen megnőtt 
a befolyása. Azt mondják, hogy Li- 
nevicsnek most nagyobb a serege, 
mint Kuropatkiné volt Mukdennél és 
úgy biztos a győzelem. Fogadásokat 
kötnek arra, hogy a béke meghiúsul,

N ew -Y ork1 augusztus 3. A legtöbb 
lap konstatálja, hogy a békére való 
kilátások nem állnak kedvezően. Ja­
pán követelései túlzottak, úgy hogy 
Oroszország azokat aligha fogja el-, 
fogadni. Witte kijelentette, hogy Ja­
pán olyan követelésekkel állt elő 
melyeket még megvitatni sem lehet. 
Báró Komura Roosevelt elnököt in­
formálta a japán követelésekről, 
melyeket maga az elnök is igen 
súlyosaknak tart és nem hiszi való­
színűnek, hogy Oroszország ilyen 
föltételek alatt békét kössön.

Az orosz forradalom .
B erlin , aug. 3. A Lokalanzeiger- 

nek jelentik Pétervárról. hogy a mi­
nisztertanács elnökhelyettese értesí­
tette Golonint, a moszkvai zemsztvó 
kongresszus elnökét, hogy a reformo­
kat csak a háború befejezése után 
lehet végrehajtani.
A kinek  a nem zet nyelve  

kutyaugatás.
Nagyszombat, aug. 3. Novák po- 

zsony jablonici plébános a franciskánu- 
sok lakomáján azt a kijelentést tette, 
hogy a magyar nyelv kutyaugatás. 
A lakomán jelen volt a polgármester 
is, a ki a kijelentés hallatára több 
jelenlevő kíséretében azonnal elhagyta 
a termet. A délutáni városi közgyű­
lésen szóvátették az ügyet és elha- 
tárózták, hogy a pánszláv pap ellen 
e kijelentés miatt feljelentést tesznek 
a hercegprímásnál és a megyénél, a 
rendháztól pedig az összes szubven­
ciót megvonják.

Witte kijelentése.
N ew york , augusztus 3. A Kaiser 

Wilhelm dér Grosse gőzös kikötése

után Witte orosz békekövet Martens! 
tanárnak Írást nyújtott át, amelyet 
Martens a sajtó megjelent képviselői 
előtt felolvasott. Az írásbeli kijelen­
tés tartalma a következő volt. Azzal 
a meghatalmazással jöttem ide, hogy 
megismerjem azokat a feltételeket, 
amelyeket vitéz ellenfelünk a béke- 
tárgyalások alapjául kíván tekinteni. 
Hangsúlyozom, legfőbb óhajom, hogy 
a két lovagias nemzet, amely a harcté­
ren kötött ismeretséget, tiszteletre­
méltó tulajdonságokatfedezzei fel egy­
másban, amely tulajdonságok arra in­
dítsák mindkettőjüket, hogy az isme­
retséget tartós barátsággá fejleszszék. 
Egyelőre a japánok által előterjesz­
tett feltételeket Oroszországnak mér­
legelés tárgyává kell tennie, mielőtt 
formális béketárgyalásokat kezdene.

Eddig hasonló esetekben szokás 
volt, hogy az ilyen békeprelimináré- 
kát letárgyalták a békekövetek tár­
gyalásainak megkezdése előtt és a 
békekövetek feladata a béke végleges 
megkötése volt. Az a körülmény, 
hogy e cár ezúttal eltekintett ettől 
a régi diplomáciai szokástól és hogy 
bizottságot nevezett ki, amely vitéz 
ellenfelünk békeföltételeit megismerje, 
világos jele ama barátságos érzel­
meknek, amelyeket a cár és az orosz 
nép az Egyesült-Államokkal szemben 
táplál.

És most szeretném bebizonyítani az 
önök népének, hogy az orosz cár és az 
orosz nép leghőbbé haja e baráti köte­
léknek minél szilárdabb megerősítése. 
Ennek az őszinte óhajnak engedve, 
fogadta el az orosz cár haladéktala­
nul és gondolkodás nélkül az önök 
első polgárának meghívását. És ha ez 
idő szerint nem sikerülne is a béke­
tárgyalások alapját megteremteni, a 
barátságnak ez a bizonyítéka, a melyet 
az Egyesült Államok a cárral és az 
orosz néppel szemben tanusitottak, 
maradandó értékű marad és remé­
lem messzemenő előnyös kihatása 
lesz a Kelet és Nyugat két nagy 
népére.

REGÉNY CSARNOK.

A  f e k e t e
N ém etből: KUrniSczy Ernő. 53.

— Benedek, kiáltá Lajos, oh a 
gazember. Most már értek mindent. 
Mielőtt elutazott, gondoskodott arról, 
hogy e szegény leány minden mentő­
szertől meg legyen fosztva. Salome 
szaladj egy másik gyógyszertárba s 
gondold meg, hogy minden perc 
közelebb hozza úrnőd korai halálát.

Alig távozott Salome, mikor egy ur 
lépett be. Ennek látásakor Rajmund 
meglepődve húzódott vissza.

Ki hitte volna, hogy Palmári her­
ceg ide meri betenni a lábát.

Anélkül, hogy az általános meg­
lepődéssel törődnék, Maion doktorhoz 
lépett.

— Önnel szeretnék beszélni, dok­
tor ur, szólt hozzá. Beláthatja, hogy 
fontos ok kényszerit e lépésre. Van 
egy pár percnyi ideje számomra?

Lajos azi mnal a mellókterembo 
lépett.

— Pár szót akarok mondani csu­
pán. A titok, mit önre akarok bízni, 
nem csak engemet érdekel. Megígéri, 
hogy hallgat a dologról ?

De uram . . .
— Gondolja meg, hogy e fölfede­

zéstől Irén élete függ1 kiáltá a her­
ceg Én is tudom, hogy a szegény 
gyermeket megmérgezték.

— Ki mondta ezt önnek ?
—- Az mellékes.
— Bizonyára az, aki a mérget 

készítette ?
— Meglehet.
— És ön azt akarja . . .
— Kérem önt doktor ur, ne 

árulja el ezt a titkot s viszonzás­
képen olyan ellenmérget fogok adni, 
mely megmentheti szerencsétlen be­
tegüket. Akarja ?

Lajos gondolkozott egy darabig.
— Nem bánom, felelte aztán, — 

beleegyezem.
— Akkor hát jó.
A herceg egy kis dobozt nyújtott 

át neki, melyben két különös alakú 
kis üveg volt. Az orvos megnézte s 
csodálkozva tekintett a hercegre.

A herceg egész viselkedése talány 
volt előtte. Miért akarja Benedek 
gaztettét jóvá tenni ?

— ön maga is belátja, fordult a 
Palmárihoz, hogy nem ok nélkül 
csodálkozom ezen . . .

— Ne keresse az okot, vágta közbe 
a herceg, biztosítom, hogy csupán 
természetes érzésből történik.

— Tehát Rajmund iránt való ro- 
konszenv ?

— Épen ezt nem mondhatom meg 
önnek.

— De hisz ha ez igy van, akkor 
a holnapi párbaj . . .

A herceg lagadólag intett.
— Nem, nem, szólt aztán, ne 

vágjunk a sors elébe. Mindenkinek 
a magáét. Isten is úgy akarja.

A herceg az ajtóból még egyszer 
visszafordult.

— Két szót még, mielőtt elválunk, 
szólt tompán, ne mondja meg Raj- 
mundnak látogatásom célját.

— Sőt ellenkezőleg, mindent meg­
akarok magyarázni neki, szólt Lajos.

— Nem, ne mondjon semmit. 
Nem szabad neki tudni erről. Nem 
szabad megmondani, hogy Irént meg 
akarom menteni.

— De hisz az szörnyűség, hogy 
ma megakarja menteni, holnap meg 
újra halálra keresi azt a jjó leányt

— Holnap szólt sötéten a herceg, 
ki tudja, mi történik holnapig?

Erre hirtelen megfordult s elhagyta 
a termet.

Amint az orvos újra a szobába 
lépett, Rajmund azonnal hozzálépett 
s megkérdezte tőle, hogy mit akart 
a herceg.

Lajos ajkára illesztette ujját.
— Majd beszélünk még erről, fe­

lelte, most az a fő, hogy az ellen­
méreg meg van.

Rajmund hallgatott. Mialatt a dok­
tor a beteg körül forgolódott, oda­
lépett az ablakhoz. Csakhamar 
Salome is visszatért.

Odasietett a leány elé.
Bejártam valamennyi gyógyszer- 

tárt, de sehol sem találtam a kere­
sett szert.

Rajmund elgondolkodott.
E pillanatban a szomszéd szobá­

ból fájdalmas jajkiáltás tört elő, mire 
rögtön benyitott s megkérdezte mi 
történt.

(Folyt, köv.)

Felelői iierkeaztő:
D U G O V I C H  Í V R E .  

Laptulajdoiiosok : A Z A L A P I T Ö K

Szerkesztőségi és kiadóhivatali 
telefon szám : 62.
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Műiden s<ó Q  f i l l é r  VuMtng bellikből O  
f i i  é r  L e’ kisebb h ird e té s  3 0  f i l l é r

o o o u o o  A o o o o o o
KIS HIRDETÉSEK. „Bácsmegyei N aplódra

m ind en n ap  le h e t  e lö íi /e t i i i

ltd  téren jutányosán j& íí «<£;
bu‘orozott szoba azo nal k adó. Ugyanott 
ízletes házi koszt is kapható. Bővebbet a 
kiadóhivatalban.

rim hn Imn7lli tanifc ju tányos feltéte- 
V I 111 Mill III v/j 111 lek m ellett Balázs J ó ­
zsef cimbal .in tanító VI. kör, K álm án-u. 
309 szám.

tá rsu l
fiatalem bert

Keresztyén

E la d ó  sző lő .
A város közepétől gya 
log fél órányira fekvő

jó k a r b a n  ta r to tt , S  é v e s  
ii, 7  é s  f é l  k a p a

7 7 3  r  ?

Kiadó üzlethelyiség. A főtérhez 
_  közel igen 

forgalmas halyen nagy üzlethelyiség kiadó. 
Cim a kiadóban

Vesz használt tankönyveket
regényeket és zenemüveket az A n tik v á ­
rium  könyvkereskedés S zabadkán  szem ­
ben a gy innasiuu im al. A világhírű »Prog- 
res« cigaretta hüvely főraktár i Nikotin 
men es egyptomi papír 100 hüvely egy do­
boz csak 9 ki, a legfinomabb egy doboz 
csak 11 kr. Levélpapír, írószer. Irodai 
felszerelések bám ulatos olc ók Kölcsön 
kön y v tár havi d ija  ÖÖ kr egyedül az An­
tik v á riu m  könyvkereskedésében. Képes le­
velező lapok nagy választékban csak 1 kr 
drbja az Antikvárium ba

2000 koronával
in g a t la n , ü z le te k  
v é t e l i  cs b an k  b iz o m á n y i
vállalatomhoz, mely 4 éve fennál,
havonkénti átlagos kereset 300 ko­

ronának megfelel.
Közreműködés gyakorlat után.

T a r á c sk y  F e r e n e z ,
bankbizom ányos

Budapest, Rottenbiller u. 5/b.

ra j ta lévő é p ü 1 e 11 el

szafcndkézbő e h  d ő
Bővebbet a kiadóhivatalban

Ü z l e t  k i á r u s í t á s !

É r t e s í t é s .
Földmivelők tptára r t j .  S z a b a d k a

Zcuiljodilska stedionica dión. dr. Subo ici-Szabadka
1905. évi február hó 12-én hozott 
közgyűlési határozat értelmében 1500 
drb. 100 kor. névértékű részvényt 
bocsájt ki.

Az összes részvényekre a jegyez- 
hetési előjog a régi részvényesek ja­
vára fentartatik. Minden régi rész­
vényes minden két részvénye után 
három újat jegyezhet 105 kor. ár­
folyamon.

A részvényjegyzés ez évi augusztus 
15. kezdődik s ez évi október hó 
15 én végződik. Augusztus 15. és 
szeptember hó 15. közötti időben 
csak a részvényesek jegyezhetnek 
szeptember hó 16. és október hó 15.

Értesítem a t. vásárló közönséget,! . zl’ .^ b e n  nem részvényesek is 
így a raktáron levő összes áruimat J(‘8yez'ie,nek részvényeket, azonban. , . . I ft knr» rfn vn »nhói

egészben vagy részben 115 kor. árfolyamon.
A részvényjegyzés alkalmával kész-

Varró leányok T anu ló  
keresek  hon 

véd ruha elkészítéséhez. Aki m ár a v arrás­
ban jártassággal bir előnyben részesül. Ci n 
Fazekas János férfiszabó VI. kör, Tom pa-u

PútprllA ? kö el egy nagyobbb udvari I V id  IIv/j helyiség, mely alkalm as 
ipartelepnek kerestetik. Cim a kiadóban.

Fűszerkereskedésnek v,gymS
igen alkalm as ház, mely áll . szoba, konyha, 
pince és szűk égés mellékhelyiségekbö', j u ­
tányosán eladó. Bővebbet IV. kör, Bárdi ca- 
utca 348. szám alatt.

K é t  e le g á n s a n

BÚTOROZOTT SZOBA
is tá ló v a l,

a K o s s u t h -  u t c a  k ö z e l é b e n ,

azonnal H iadí “s a s
Bővebbet a kiadóhivatalban.

Jó karban
jó  karban levő, uj külső gu­
mikkal, 35 írtért eladó 

Kölcsey-utca 238. sz

I
a Leo v ie s -v illában

egy szoba b ú to r ra l
' azonnal kiadó, w

a v á r o s lig e t  
m elle tt

ju tá n y o s  á r b a n  e la d ó .
Értekezhetni a tulajdonossal Sáncz- 

utcza 135. szám.
SrS,? ,/iá; ''-V'’*'' JI .. . . . ,

Készpénz!

A  fő té r h e z  k ö z e l

2-3 í i k a s t

keresek november I-ére.
Cim a kiadóhivatalban.

U tazás  
jüVrból 
minden 

szombaton

m a c is  £<ni i

minden elfogadható l’énzbc" lelizetendö.» név,Srtók ' n  
árban kiárusítom, a

ez évi szeptember hó 1. és 15. kö­
zötti időben a névérték 20%, ez évi 
december hó I. és 20. közötti idő- 

A raktár áll: Szövet szoknya, blouse, ben a névérték 7O°/o-a, valamint a 
karton, zephir, batist, mosó-és szövet- n('vért^ken. felüli összeg. A névér- 
pongyolák, gyermek-ruhák, női ing és téken összeg a tartalék alaphoz 
kötények, továbbá szövet, mosó és i csatoltatik.
batist kelmék, melyet méter számra Az uí részvények az 1906. üzlet­
ig igen olcsón elárusítok. A n. é. kö- évben és annak üzleteredményében 
zönség b. pártfogását kérve, vagyok a részvényekkel teljesen egyenlő 

arányban részesülnek
i A részvények, augusztus hó 15-től
kezdődően a társaság helyiségében 
és hivatalos órák alatt naponként 
jegyezhetők. Nem részvényesek rész­
vény jegyzési szándékukat már ez 
évi augusztus hó 15-től kezdődően 
is bejelenthetik s az esetben a régi 

.részvényesek által le nem foglalt 
'részvényekre vonatkozóan a később 
jelentkezőkkel szemben elsőbbségi 
jogot nyernek.

E ln ö k s é g .

tiszteleti 1

F a r a g ó  M .
(Edény piac.)

k e r e s t e t i k .
Egy fiú tanoncul felvétetik W c ÍSZ 
S á n d o r  kefekötő műhelyében — ; 
(Kölcsey utca, Sümegi féle ház). mrdók

bekebelezés mellett 3* 4, 4 % %  kam atra, j
földekre, házakra, 5, 6, 7 %  k níatra vidékre ; 
is bárhova gyorsan folyósittato . Személy- 
hitelt minden hitelképes egyénnek három 
nap alatt. Privátpénzt aznap 8°,0 kam atra.

T  a  r  á  e  n k  y  F  e  r e  n e  z
bank bizományos

Budapest Rofieiiblller utca 5 /B . válaszbé'yeg.

2
k e res te tik

kézmü- és diva áru üzletembe,
kik a magyar és szerb nyelvet bírják. • •

Ónálló eladás kívántatik.
S7-^ 100 korona Inn i fizetés.

Cim a kiadóhivatalban.

alig használtak, az ország leg­
nagyobb  bortermelőitől, kitűnő 

Q  minőségben, minden nagyságban 

= = = = =  kaphatók ===========

C Z IG L E R  G Y U L A
kereskedőnél

felvétetik a nagytdzsdében. Szabadka, VI. kör. Magyar-utca.

Kényelmes, gyors utazás, kitűnő 
ellátás borral és liqueórrel. — 
Utazási jegyek minden altomasra, 
az összes amerikai vasútvonalakra, 
eredeti arakban. Bővebb fe vilá- 
gositást nyújt díj- es bermentesen:

F o d r á s z

:ia  l i c i t  B ü c ;
IV.. Vhrgringergaw 8

az első egy vidéki városban, 
nagyon elegáns és jó,

c s i n o s  lakásberendezéssel
rögtön vagy megegyezés szerint ela ó.

Cím: T lien ient Komán fodrász, 
Balaton-Tapolca, (Zala megye.)

n e v e lő -  és ta n in té z e t
n y ilv á n o ssá g i jo g g a l, R ák osp a lo tán ,

(Budapest mellett, vasúti, posta-, távírda- és telefon-állomás).
Az intézet nyilvános nyolc osztályú főgymnasiumában, pol­

gári és elemi iskolájában a tanév szeptember hó 1-én kezdődik.
A kiállított bizonyítványok államórvenyesek.
Az intézet öt holdnyi parkban, egészséges helyen fekszik. Az

ellátás mintaszerű.
A növendékek lehetnek bennlakók és bejárók.
Értesítővel szolgál a z  ig a z g a tó sá g .

Nyomatott a Kiadók Kiadok és Hamburger villamerőre berendezett könyvnyomdájában.




